M.ª rOsa ayerBe iríBar

San Sebastián, 24 de noviembre de 2018
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DERECHO TERRITORIAL CONFIRMADO

1.1 EL «PRIVILEGIO DEL CONTRATO» DE 1332

1332, Abril 2. Vitoria. Privilegio llamado «del Contrato», acordado con los 
cofrades de la Cofradía de Arriaga por el Rey Alfonso XI de Castilla, al disol-
verse la misma y traspasar su jurisdicción y señorío al realengo.

Publicaciones:

Martínez díez, Gonzalo, Álava Medieval. Vitoria, Diputación Foral de 
Álava. Consejo de Cultura, 1974. T. II. Pp. 222-228.

En el nombre de Dios Padre et Fijo et Spiritu Santo, que son tres 
Perssonas et un Dios verdadero que bive et regna por siempre jamás, 
et de la bienaventurada Virgen Santa María, su madre, a quien nos 
tenemos por Sennora et por avogada en todos nuestros fechos, et a 
onrra et a servicio de todos los santos de la corte celestial.

Porque es natural cosa que todo omne que bien faze quiere que ge 
lo lieven adelante et que se non olvide nin se pierda, que commo quier 
que cansse et mengue el cursso de la vida d’este mundo aquello es lo 
que finca en remembrança por él al mundo, et este bien es guiador de 
la su alma ante Dios, et por non caer en olvido lo mandaron los reyes 
poner en escripto en sus privilegios, por que los otros que regnassen 
después d’ellos et toviessen el su logar fuessen tenudos de guardar 
aquello et de lo levar adelante confirmándolo por sus privilegios.

Por ende nos, catando esto queremos que sepan por este nuestro 
privilegio todos los omnes que agora son et seran d’aquí adelante 
cómmo nos don Alfonso, por la gratia de Dios Rey de Castiella, de 
Toledo, de León, de Galizia, de Sevilla, de Córdova, de Murcia, de 
Iahen, del Algarbe et sennor de Vizcaya et de Molina, en uno con la 
Reyna donna María, mi muger, porque don Lope de Mendoça et don 
Beltrán Yánnez de Guevara, sennor de Onnate, et Iohan Furtado de 
Mendoça et Ferrant Royz, arcediano de Calahorra, et Ruy López fijo 
de Don Lop de Mendoça, et Ladrón de Guevara fijo del dicho Don 
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Beltrán Yánnez, et Diego Furtado de Mendoza, et Fernant Pérez de 
Ayala, et Ferrant Sánchez de Velasco, et Gonçalo Yánnez de Men-
doça, et Furtado Díaz, su hermano, et Lope García de Salazar, et 
Ruy Díaz de [Torres] fijo de Ruy Sánchez, et todos los otros fijos-
dalgo de Álava, así ricosomnes et infanzones et cavalleros et clérigos 
et escuderos fijosdalgo commo otros qualesquier confradres que so-
lían seer de la confradría de Álava, nos otorgaron la tierra de Álava 
que oviéssemos ende el sennorío et fuesse regalenga, et la pusieron en 
la Corona de los nuestros regnos et para nos et para los que regnassen 
después de nos en Castiella et en León, et renunciaron et se partieron 
de nunca aver confradría nin ayuntamiento en el campo de Arria ga 
nin en otro logar ninguno a boz de confradría, nin que se llamen con-
fradres, et renunciaron fuero et usso et costumbre que avían en esta 
razón para agora et para siempre jamás. Et sobr’esto fizieron nos sus 
peticiones.